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Abstract

This master thesis deals with fatigue life assessment of the H80 engine impeller

alternative design. 4 different methods of fatigue life calculation are presented and

consequently used to predict the life of the impeller. Furthermore, the thermal

and structural FEM analysis of the impeller was carried out in order to obtain the

stress-strain state of the component for the fatigue life assessment.
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1 Introduction

Nowadays, components of aircraft engines are subjected to cyclic loading caused by

their operation since they are repeatedly switched on and turned off. Frequently,

due the the high loads, high plastic strains occur in these components that usually

result in low cycle fatigue. Hence, the components can withstand only limited time

in service before a failure occurs. Fatigue can affect any component but it is usually

the most significant for rotating parts such as turbines and compressors.

There are different approaches developed that describe how to assess low cycle fa-

tigue and predict the life of the component. However, each of this approaches have

its drawbacks. 4 different methods of low cycle fatigue assessment are presented in

this thesis. Consequently, these 4 methods are applied to estimate a fatigue life of

the impeller alternative design in H80 engine produced by GE BGA Turboprops.

The aim of this thesis is to perform the low cycle fatigue calculation of H80 engine

impeller alternative design by use of these 4 methods: historical GEAC method,

SWT method, Landgraf method and method proposed by Nagode and then assess

the results. Attention is focused on the results comparison and interpretation as

well as explanation of the possible differences.

To begin with, the FEM analysis is performed in order to obtain stress-strain state

of the impeller. Then, based on the results from FEM, the SWT and Landgraf

method is used to calculate fatigue life in each node of the FEM model. Afterwards,

the most critical locations are chosen and fatigue life is estimated for them using

the historical GEAC method and method proposed by Nagode. Finally, the results

obtained from all the methods are compared.
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2 Fatigue

Fatigue is weakening of the structure caused by applied cyclic loading. The damage

appears after a certain number of load cycles at nominal stress level that is usually

far below the static tensile strength of the material. This is one of the reasons why

fatigue is one of the most frequent sources of failure of materials. Moreover, it affects

all materials, without exception. The process until the structure fails due to the

fatigue comprises 3 stages. That is: crack nucleation, crack propagation and rapid

failure. Firstly, the damage occurs on the microscopic level, then it propagates until

a crack on macroscopic level is reached. Subsequently, the macroscopic crack grows

further until it reaches a critical size. At this point the structure cannot sustain

the load any more and it fails. The number of load cycles that the structure can

sustain until the crack occurs is called fatigue life N . The variable that influences

the fatigue life the most is a stress amplitude of the load cycle that is defined as

follows:

σa =
σmax − σmin

2
(2.1)

where σmax and σmin are maximum and minimum stresses experienced during the

load cycle, respectively. However, a mean stress defined as:

σm =
σmax + σmin

2
(2.2)

has also significant influence on the fatigue life and should be taken into considera-

tion.

Usually, our load history is not defined by only one load cycle but it consists of

varying loads. In order to deal with this fact, a rainflow-counting algorithm is com-

monly used. This method transforms a spectrum of varying loads into set of simple

load cycles. Each of this cycle is defined by its amplitude σa and mean stress σm.

The advantage of this method is that it can be used as an input to Miner’s Rule.

The Miner’s rule is a cumulative damage model that combines individual load cycle

extracted from rainflow counting and determines number of equivalent load cycles

until failure.

The procedure of fatigue life evaluation can be summarized into general steps that

are usually common for all the fatigue evaluation methods. These steps are:

1. Determination of stress-strain response to our load history, usually with FEA

2. Conversion of multiaxial stress state into uniaxial stress state
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3. Elastoplastic correction of the stress and strain histories if the linear FEA in

step 1 was used

4. Rainflow counting to convert a random load history to a sequence of separate

load cycles

5. A damage parameter calculation for each load cycle extracted from the rainflow

counting

6. A fatigue life determination for each cycle extracted from the rainflow counting

using material curves

7. A number of equivalent load cycles to failure estimation based on a cumulative

damage model

Fatigue is commonly divided into 2 categories: low-cycle fatigue(LCF) and high-

cycle fatigue(HCF). This division is based on fatigue life N when the boundary

between them is not exact but it is usually of the order of 100 000 load cycles.

HCF is usually represented by low enough stresses so that only elastic strains occur,

whereas during LCF inelastic stresses are usually involved as well.

2.1 High-cycle fatigue

As already mentioned above, HCF occurs when fatigue life N exceeds certain num-

ber of cycles, it is usually approximately 105 or more. The loads are usually not

that high, thus the deformation is within an elastic range. However, the plastic

deformation can appear at the crack tip. In case of HCF, we use the Stress Life

Method that uses the Stress-Life curve for fatigue evaluation. It is curve with a

stress amplitude on y-axis against the fatigue life N on the x-axis. This curve is

utilized to determine an allowable stress amplitude for an assumed service life of the

component.

2.2 Low-cycle fatigue

Low-cycle fatigue is a result of repeated plastic deformation in the locations of the

component with stress concentrations. It is typical for the components that work

under high operation load. The fatigue life is usually determined using strain-life

approach when the Manson-Coffin equation is utilized. It is a relation between the

plastic strain amplitude and the number of load cycles to failure N described by the
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following formula:

εa,p = ε′f (2N)c (2.3)

where εa,p is plastic strain amplitude, ε′f is fatigue ductility coefficient and c fatigue

ductility exponent. While the Manson-Coffin equation describes the low-cycle high

strain regime, the Basquin equation

σa = ∆εa,eE = σ′f (2N)b (2.4)

where εa,e is elastic strain amplitude, σ′f is fatigue strength coefficient and c fatigue

strength exponent, describes the high cycle low strain regime. Summing up both

equations, we get complete ε-N that is

εa =
σ′f
E

(2N)b + ε′f (2N)c (2.5)

This equation can estimate the entire range of fatigue lives. Example of of ε-N curve

and its construction can be observed in Figure 1.

Total strain a

Plastic strain a,p

log(2N)

log( a)

Elastic strain a,e

c

b

'a

'a/E

neuber1
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NAVRHL

Figure 1: Example of ε-N curve and its construction

2.3 Thermo-mechanical fatigue

Thermo-mechanical fatigue (TMF) is caused by a combination of cyclic mechanical

and thermal loading that is typical for turbine engines. The changing temperature

during the loading can have more damaging effect on the structure than isother-

mal loading at the highest operating temperature. There are 2 types of loading:
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in-phase(IP) and out-of-phase(OP). The former takes place when the maximum

temperature and strain occur at the same time. The latter takes place when the

maximum temperature and minimum strain occur at the same time. There are 3

different sources of failure in TMF that occur according to the type of loading(IP or

OP). It is oxidation, creep and fatigue. When the structure undergoes IP loading,

the creep is a driving fatigue mechanism. Conversely, when the OP loading dom-

inates, the oxidation effects the fatigue life as it damages the component surface.

It creates irregular surface that is ideal for the crack nucleation. There are many

approaches that deal with TMF that are usually quite complex. In this thesis, one

of them proposed by Nagode described.

3 LCF calculation methods

In this section 4 different method of LCF calculation are described in detail. These

methods are historical GEAC method, SWT method, Landgrad method and Nagode’s

method.

3.1 Historical GEAC Method

Historical GEAC method is used as one possibility to predict LCF of the compo-

nents. In this calculation, it is expected that we already know the load cycles that

the component undergoes. Similarly, we expect that the stresses in the component

from the elastic FEA for each time point of the load history are known. Firstly, a

Manson-McKnight method is used for reduction of a multi-axial stress state to a

uni-axial stress state. This uni-axial stress state is then recalculated to the Neu-

ber parameter in order to include the effect of the mean stress in the calculation.

Elastoplastic state of the material is estimated by Neuber formula. The steps of the

procedure of this method are summarized as follows:

1. the reduction of a multi-axial stress state obtained from the elastic FEA to a

uni-axial stress state

2. an elastoplastic stress estimation in turning points with the Neuber formula

3. a Neuber parameter calculation in order to include the mean stress effect

4. maximum number of equivalent cycles determination
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3.1.1 Manson-McKnight Method

Once we have our load cycles defined and we performed an elastic FEA to get the

stresses in the peaks of the load cycles, the Manson-McKnight method can be used

to calculate uni-axial mean stress and stress amplitude of each cycle. Supposing

that we obtained maximum and minimum stress tensors from elastic FEA for one

load cycle:

σ̄max = [σmaxx σmaxy σmaxz τmaxxy τmaxxz τmaxyz ] (3.1)

σ̄min = [σminx σminy σminz τminxy τminxz τminyz ] (3.2)

we are able to transform these stresses to the equivalent uni-axial load cycle that

should result in the same damage effect as the original multiaxial load cycle. The

uni-axial elastic mean stress and stress amplitude are determined as:

σa,FE =

√
2

4
[(∆σx −∆σy)


[…]


εreal =
σreal
E

+
(σreal
K

) 1
n

(5.19)

By combination of relations 5.18 and 5.19,the maximum real stress is reduced to:

σreal = 585.8 MPa (5.20)

Next, we need to find the real stress and strain amplitudes for the load cycle 1. The

Neuber correction is used again but now it is for the cyclic loading. The neuber

hyperbola is defined by:

∆σelastic
Ecyc

= ∆σreal∆εreal (5.21)

where

∆εreal =
∆σreal
Ecyc

+ 2

(
∆σreal
2K ′

) 1
n′

(5.22)

Using relations 5.21 and 5.22, the stress and strain amplitudes are:

εa = 6.5× 10−3 (5.23)

σa = 329.0 MPa (5.24)

Eventually we need to determine a mean stress of the first load cycle, σm, that is

according to 3.15:

σm = 256.8 MPa (5.25)

The Neuber parameter for the first load cycle is then:

σNeuber = 442.4 MPa (5.26)

The Neuber parameter is then used for a determination of maximum number of

cycles for maximum and minimum temperature during the cycle. The lower number

is considered as the final result. The same procedure is used for all the cycles from

Table 6. The damage from each load cycle for all the investigated node can be seen

in Figure 43.
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Figure 43: Damage distribution for nodes 1484141, 1492079 and 1484055 determined

by historical GEAC method

The final results for all nodes from Table 8 are in the Table below:

Table 9: Fatigue life for nodes 1484141, 1492079 and 1484055

5.6 Fatigue assessment using the method proposed by Nagode

5.6.1 The input data implementation

The input data required for this method are: load history and material parameters

for several temperatures. The load history is implemented into the calculation as

a sequence of signed von Mises stresses that the component repeatedly experience.

For this reason, the load history defined in Table 6 is simplified in this case. Only

the first two cycles are considered as it would be complicated to implement the cycle

3 a 4 because their occurrence per equivalent cycle is much lower than 1. The load

history for the critical node 1484141 is depicted in Figure 44 where the stresses are

corrected by Neuber formula(3.8).
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Figure 44: The load history for node 1484141

The corresponding strain response to the load history is also shown in Figure 44. It

was calculated only in the turning points by using 3.9. Stress and strain history is

summarized in Table 10.

Table 10: Stress and strain history for node 1484141

For this method, we need a strain-life curve for each temperature that is in the

load history. Since only strain-life for 3 temperatures are available, the remaining

curves for the other temperatures from the load history are piecewise cubic Hermite

interpolated.

The LCF calculation is performed by use of a set of functions in a c++ library

that was developed in CTU. The input data were read in a form of text files and

compiled through the Windows command line.
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5.6.2 The results

In Figure 45, we can see how the SWT parameter, σSWT , is changing with time

according to Nagode’s method.

1 1.5 2 2.5 3 3.5 4 4.5 5

Time points

-500

0

500

1000

<
S
W

T
[M

P
a
]

<SWT
<

-500

0

500

1000

<
[M

P
a]

Figure 45: σSWT and σ vs time for node 1484141

Figure 46 shows how the damage D develops with time when the load history is

applied.
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Figure 46: Damage D and σ vs time for node 1484141

The total damage according to the formula 3.37 is

Daccum = 0.000681704 cycle−1 (5.27)

It corresponds to 1467 equivalent cycles until crack initiation appears.

5.7 Fatigue life results comparison

The results from the LCF methods are compared at 2 critical nodes 1484141 and

1484055. Table 11 shows the comparison of the SWT method, Landgraf method and

the historical GEAC method. The critical node in terms of fatigue is node 1484141

for all the methods. The highest life is estimated by the historical GEAC method

while SWT method predicts the lowest life. As discussed before, the main reason

for that is the different method of the signed von Mises stress calculation. On the

other hand, the estimated life from the SWT and historical GEAC method for node

1484055 is comparable. This is caused by the fact that the signed von Mises stress is

the same for both methods during the whole load history in this node. Besides, the

fatigue life obtained from the Landgraf method is generally higher than the fatigue
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Table 11: The results comparison for the SWT, Landgraf and historical GEAC

method

life obtained from the SWT method. This is caused by the different way of mean

stress inclusion into the calculation.

The method proposed by Nagode was applied only to the most critical node

1484141. The result is the most conservative as the fatigue life determined by

Nagode’s method is only 1467 cycles.
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6 Conclusion

The impeller alternative design of the H80 engine has been analysed. The thermal

and structural analysis was performed using FEM software Ansys 17. The FEM

analysis was done for the acceleration to the maximum speed and the consequent

deceleration. This mission was divided into 10 time steps. Each time step is charac-

terized by different velocity, temperature and aero gas loads therefore in each time

step the corresponding loads were applied. From the FEA results, we could see that

the temperature influence on the stress state of the impeller is negligible as the in-

crease in von Mises stress in the critical node was within 3% during the acceleration

to the maximum speed.

Modal analysis was performed for:

• the unloaded impeller

• only mechanically loaded impeller

• thermally and mechanically loaded impeller

Seven natural frequencies and corresponding modes shapes have been obtained. Nat-

ural frequencies were the lowest in case of the unloaded impeller. It corresponds to

the assumptions since the unloaded component has the lowest stiffness. However,

these frequencies are similar to the eigenfrequencies of the thermally and mechani-

cally loaded impeller since temperature decreases the stiffness of the component.

Based on the FEM analysis, the fatigue life calculation has been carried out. Four

different methods were used to evaluate the low cycle fatigue of the impeller and

the results were presented. The calculation was performed in software developed

at Czech Technical University. The critical location in terms of fatigue is in the

bolt hole of the impeller. The most conservative result 1467 cycles is predicted by

the method proposed by Nagode. This method takes into account the temperature

change in every time point of the mission. On the other hand, the highest life 10821

cycles was determined by the historical GEAC method.

This analysis is a demonstrative case conducted to compare different lifing methods,

therefore results will not be used for real purposes.
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