Oponentní posudek

na

diplomovou práci studentky Jitky Pfeiferové

s názvem

Únavová analýza lopatky radiálního kompresoru motoru H80

/

Fatigue Analysis of a Blade of the H80 Engine Impeller

Úvod

Uvedená diplomová práce byla zadána a vypracována na základě požadavků ČVUT a společnosti GEAC Prague. V uvedené společnosti byla i z větší části vypracována. Záměrem bylo, aby práce obsahovala všechny základní fáze únavového výpočtu, včetně přípravy strukturálních a termálních MKP analýz. Tohoto cíle bylo záhy dosaženo a proto bylo zadání, po diskusi s vedoucím diplomové práce, dále rozšířeno o výpočet životnosti pomocí dalších metod a jejich porovnání.

Kritéria hodnocení

Splnění požadavků a cílů zadání

Požadavkům zadání diplomové práce bylo vyhověno v plném rozsahu. Byly použity tři metody na výpočet životnosti a jejich výsledky byly porovnány a byly diskutovány možné příčiny rozdílných výsledků.

Postup a rozsah řešení, adekvátnost použitých metod

Práce obsahuje teoretický popis výpočtu tak i konkrétní výpočty v dostatečném rozsahu.

Vlastní přínos a originalita

Myslím, že diplomantka projevila značnou dávku houževnatosti a cílevědomosti. Zvláště při výpočtu pomocí Nagodeho metody a práci se softwary ANSYS a Hypermesh a při tvorbě a výpočtu MKP modelů.

Schopnost interpretovat dosažené výsledky a vyvozovat z nich závěry

Problematika únavových výpočtů je velmi rozsáhlá a plně se v ní zorientovat je, dle mého názoru, práce na celý život. Úvahy popsané v závěru práce ukazují, že studentka je schopna výsledky interpretovat a vyvozovat z nich závěry na základě daných kritérií na odpovídající úrovni.

Využitelnost výsledků v praxi nebo teorii

Prezentovaný výpočet je proveden pro konkrétní díl, který se v praxi používá na

motoru H80 a odvozených motorových modelech. Výsledky budou porovnány se skutečnou životností, která byla prokázána testy. Následně budou prověřovány provozem. Výsledky budou použity pro další vývoj postupů pro výpočet životnosti ve společnosti GEAC Prague.

Logické uspořádání práce a formální náležitosti

Práce je přehledná a srozumitelná. Neshledal jsem žádné formální nedostatky.

Grafická, stylistická úprava a pravopis

Celkový styl a grafická úprava jsou na vysoké úrovni. Dokument je doplněn řadou obrázků a grafů v přiměřeném množství. Jediný překlep jsem našel ve vzorci 3.17.

Práce s literaturou včetně citací

Citovaná literatura je poměrně rozsáhlá a přehledně referencovaná.

Samostatnost studenta při zpracování tématu

Podle mého názoru diplomantka projevila při zpracování práce velkou samostatnost a orientaci v dané problematice.

Závěr

Navrhuji hodnocení práce stupněm **A** (výborně).

V Praze dne 3. Února 2017
(GEAC Prague)

Ing. Jiří Pejsar